e serviços ecossistêmicos, visando a geração de subsídios para proposição de políticas públicas voltadas 

para a gestão ambiental, a conservação e o uso sustentável da biodiversidade, com impactos positivos 

na qualidade ambiental, economia e saúde pública. 

2. RECURSOS FINANCEIROS 

2.1. Serão aplicados recursos financeiros no valor global de R$ 1.483.356,00 (um milhão quatrocentos 

e oitenta e três mil trezentos e cinquenta e seis reais), oriundos do orçamento da FAPEAM, para despesas 

de CUSTEIO e CAPITAL; 

2.2. Os recursos destinados ao Programa serão provenientes do Programa 3306 – Ciência, Tecnologia 

e Inovação no Amazonas; Linha de Ação 2106 – Fomento e Incentivo à Internacionalização e